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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện 

Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh  

giai đoạn 2025-2035 

 

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 

số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học 

sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025-2035. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo 

dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025-2035, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo của thủ trưởng cơ sở giáo dục trong 

nhiệm vụ xây dựng môi trường giáo dục an toàn, tăng cường giáo dục kiến thức, 

kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và 

học sinh về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước. 

- Giáo dục kiến thức, hình thành thói quen, kỹ năng bảo đảm an toàn phòng, 

chống đuối nước; phát triển phong trào tập luyện môn bơi trong các trường học 

nhằm giúp học sinh nâng cao sức khỏe, có khả năng nhận biết các nguy cơ dẫn 

đến tai nạn, đuối nước, có thể tự bảo vệ bản thân khi tham gia các hoạt động, học 

tập, sinh hoạt ở nhà trường, gia đình và khi tiếp xúc với môi trường nước. 

2. Yêu cầu 

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục chủ động trong việc xây dựng và tổ chức thực 

hiện Kế hoạch tại đơn vị. 
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- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong triển khai 

tổ chức thực hiện. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Triển khai toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được các 

mục tiêu về phòng, chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh theo đúng 

Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, phù hợp với đặc thù của 

ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học 

sinh nhằm nâng cao năng lực tự phòng ngừa, tự bảo vệ của học sinh trước nguy 

cơ bị đuối nước; bảo đảm điều kiện và tổ chức hiệu quả việc dạy bơi an toàn cho 

học sinh để tăng tỉ lệ học sinh biết bơi và biết kỹ năng phòng, chống đuối nước, 

góp phần làm giảm tỉ lệ học sinh bị đuối nước. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Tăng cường truyền thông về phòng, chống đuối nước học sinh 

Đến năm 2030, 95% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh 

và các cá nhân liên quan được truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, trách 

nhiệm về phòng, chống đuối nước học sinh và đạt tỉ lệ 100% vào năm 2035. 

b) Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh trong 

trường học 

Đến năm 2030, 70% học sinh được dạy kiến thức và thực hành kỹ năng 

phòng, chống đuối nước và đạt tỉ lệ 90% vào năm 2035. 

c) Tổ chức hiệu quả việc dạy bơi an toàn cho học sinh 

- Đến năm 2030, tối thiểu 60% học sinh lớp 5, 65% học sinh lớp 9 và 75% 

học sinh lớp 12 biết bơi an toàn. 

- Đến năm 2035, tối thiểu 70% học sinh lớp 5, 80% học sinh lớp 9 và 90% 

học sinh lớp 12 biết bơi an toàn. 

d) Tăng cường đầu tư xây dựng, lắp đặt bể bơi trong trường học 

- Đến năm 2030, tối thiểu 20% trường tiểu học, 15% trường trung học cơ sở, 

trung học phổ thông có bể bơi (cố định hoặc di động) và duy trì hoạt động hiệu quả. 

- Đến năm 2035, tối thiểu 30% trường tiểu học, 25% trường trung học cơ sở, 

trung học phổ thông có bể bơi (cố định hoặc di động) và duy trì hoạt động hiệu quả. 

đ) Tăng cường bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên về phòng, chống 

đuối nước, dạy bơi an toàn 

- Đến năm 2030, 70% cán bộ quản lý, giáo viên được bồi dưỡng nâng cao 

năng lực về phòng, chống đuối nước cho học sinh và đạt tỉ lệ 95% vào năm 2035. 
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- Đến năm 2030, 85% người làm công tác y tế trường học được bồi dưỡng 

nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước, sơ cấp cứu đuối nước và đạt tỉ lệ 

100% vào năm 2035. 

- Đến năm 2030, mỗi trường có ít nhất 02 giáo viên được bồi dưỡng, cấp 

chứng nhận và có đầy đủ năng lực để tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh và đạt 

ít nhất 03 giáo viên vào năm 2035. 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng 

- Học sinh phổ thông, học viên giáo dục thường xuyên (gọi chung là học 

sinh) cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông từ 6 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, người làm công tác y tế trường học trong các 

trường phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên; cha mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân liên quan. 

2. Phạm vi 

Kế hoạch được triển khai trong các trường phổ thông, trung tâm giáo dục 

thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung ở cấp tiểu học, trung học cơ sở và cộng 

đồng dân cư cấp xã (nơi đầu tư bể bơi phục vụ giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn). 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng, 

chống đuối nước học sinh 

- Xây dựng, chuẩn hóa nội dung, số hóa các tài liệu truyền thông phù hợp 

với từng đối tượng cán bộ quản lý, giáo viên; cha mẹ học sinh; học sinh theo từng 

cấp học. 

- Tổ chức thường xuyên các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, 

chống đuối nước. Đa dạng hóa hình thức, phương pháp truyền thông phù hợp với 

từng đối tượng, điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội của địa phương. 

- Hàng năm thực hiện đợt cao điểm, lễ phát động triển khai công tác truyền 

thông, giáo dục nâng cao nhận thức để học sinh biết và tuân thủ các quy định về 

phòng, chống đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm mất an toàn, tiềm ẩn nguy 

cơ đuối nước đến từng lớp học trước khi học sinh nghỉ hè, nghỉ lễ, tết. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong 

các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định 

về an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh mọi lúc, mọi nơi. 

2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và dạy bơi an 

toàn cho học sinh 
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- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống 

đuối nước cho học sinh trong bài giảng các môn học, hoạt động giáo dục liên quan. 

- Tổ chức thực hiện theo các chuyên đề giáo dục kỹ năng sống ngoài giờ 

học trên lớp. Tổ chức cho học sinh tham gia các sân chơi, cuộc thi tìm hiểu về 

kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước. 

- Đánh giá kết quả và tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh cấp tiểu học, 

cấp trung học cơ sở, cấp trung học phổ thông trong nhà trường ngoài giờ trên lớp. 

Đối với các trường chưa đủ điều kiện tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong 

nhà trường: thực hiện việc phối hợp, liên kết dạy bơi theo cụm trường tại địa 

phương hoặc phối hợp với cha mẹ học sinh, liên kết với các bể bơi ngoài nhà 

trường để tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh theo chương trình, tài liệu hướng 

dẫn, có sự phối hợp, giám sát, đánh giá của nhà trường. 

- Trang bị tủ sách, học liệu số về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống 

đuối nước tại các trường học, trung tâm học tập cộng đồng. 

- Phát huy vai trò và tạo điều kiện để tổ chức Đoàn, Đội trong trường học 

và tại cộng đồng các cấp tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn học 

sinh kỹ năng phòng, chống đuối nước trong trường học và tại địa bàn dân cư. 

3. Tổ chức dạy bơi an toàn 

- Xây dựng kế hoạch dạy bơi theo 3 phương án: tại bể bơi của trường/cụm 

trường; liên kết cơ sở bể bơi cộng đồng; công nhận kết quả học bơi ngoài nhà 

trường theo quy trình kiểm tra - đánh giá thống nhất (tiêu chí “biết bơi an toàn”, 

kỹ năng tự cứu, kỹ năng cứu đuối an toàn).  

- Sắp xếp thời khóa biểu linh hoạt (tiết tự chọn/ngoại khóa); bảo đảm điều 

kiện an toàn, nhân lực cứu hộ, tỉ lệ giáo viên/học sinh phù hợp.  

4. Bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị, an toàn bể bơi 

- Huy động, thu hút đầu tư của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để xây dựng 

bể bơi và phối hợp khai thác, sử dụng hiệu quả bể bơi trong các nhà trường theo 

quy định. 

- Rà soát điều kiện; đề xuất lắp đặt bể bơi di động/cố định, trang thiết bị 

học bơi, cứu đuối, biển báo khu vực nguy hiểm, camera giám sát, lập phương án 

bảo trì, vận hành, khử khuẩn nước. 

5. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

và người làm công tác y tế trường học 

- Mỗi cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên giáo 

dục thể chất, nhân viên y tế trường học, lực lượng bán chuyên trách (tổng phụ 

trách Đội, bảo vệ…): kiến thức phòng, chống đuối nước; sơ cấp cứu đuối nước; 

phương pháp dạy bơi an toàn; quy trình ứng phó sự cố. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, người làm công tác y tế trường học tham gia 

bồi dưỡng thường xuyên về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, 

sơ cấp cứu đuối nước. 



5 

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng phương pháp dạy bơi, cứu đuối an toàn để hỗ trợ việc tổ chức 

dạy bơi trong trường học. 

6. Tăng cường phối hợp liên ngành giữa nhà trường với các tổ chức, cá 

nhân liên quan 

- Phối hợp khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương 

để hỗ trợ việc tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh. 

- Huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp… hỗ trợ xây 

dựng, lắp đặt bể bơi, trang thiết bị luyện tập, cứu đuối; bồi dưỡng, tập huấn giáo 

viên; tổ chức các hoạt động truyền thông và hỗ trợ xây dựng mô hình điểm về tổ 

chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

- Ký quy chế phối hợp với Liên đoàn Thể thao dưới nước, cơ quan y tế… 

tổ chức các điểm dạy bơi an toàn vào dịp hè cho học sinh ngoài giờ. 

7. Công tác chuyển đổi số và giám sát, đánh giá 

- Kịp thời cập nhật cơ sở dữ liệu về thực trạng cơ sở vật chất, số lượng bể 

bơi tại các trường học; số lượng giáo viên được đào tạo, bồi dưỡng đủ năng lực 

để dạy bơi an toàn cho học sinh; số lượng học sinh đạt tiêu chuẩn bơi an toàn, 

phòng, chống đuối nước; số trẻ em, học sinh bị đuối nước theo từng địa phương. 

- Báo cáo đánh giá hiệu quả việc tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước, dạy bơi an toàn cho học sinh và tổ chức đánh giá thường xuyên 

kết quả tổ chức thực hiện tại trường học và tại cơ sở dạy bơi. 

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng 

phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn cho học sinh tại các đơn vị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Thành lập Ban Chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Trưởng ban: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Phó Trưởng ban: Các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Các ủy viên: Lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể 

- Phòng Học sinh, sinh viên tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Phòng Giáo dục Phổ thông, Phòng Giáo dục thường xuyên - Nghề nghiệp 

và Đại học, Phòng Kế hoạch - Tài chính: phối hợp triển khai các nội dung theo 

lĩnh vực phụ trách. 
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2. Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu 

- Chỉ đạo xây dựng các dự án, chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức 

triển khai thực hiện tại địa phương; bố trí kinh phí, từng bước đầu tư xây dựng 

bể bơi trong trường học và tại cộng đồng có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên đối 

với trường tiểu học, các trường thuộc khu vực khó khăn. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình Tăng cường giáo dục kiến 

thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035 tại địa 

phương; phê duyệt Kế hoạch tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trường Tiểu 

học, Trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp học cao nhất là 

trung học cơ sở) trên địa bàn quản lý theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 

29 tháng 10 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch. Thực hiện kiểm tra, 

giám sát và định kỳ hằng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại 

địa phương, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

Thành phố. 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của  

Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống đuối nước đến đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường và cha mẹ học sinh. 

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống đuối 

nước phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, bảo đảm đạt các chỉ tiêu của Kế 

hoạch. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, điều kiện cơ sở vật chất và nhu cầu của 

học sinh để xây dựng Dự toán thu - chi khoản thu dịch vụ tổ chức học bơi, làm 

cơ sở cho việc tính toán mức thu cụ thể đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi đủ, phù 

hợp với tình hình thực tế năm học và các quy định hiện hành. 

- Sử dụng khoản thu dịch vụ tổ chức học bơi đúng mục đích, công khai 

kế hoạch thu - chi đến cha mẹ học sinh trước khi tổ chức thực hiện và thực hiện 

đầy đủ các chế độ quản lý tài chính theo quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong suốt quá trình thực hiện. 

4. Lộ trình thực hiện 

- Quý IV/2025: Ban hành kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo. Rà soát điều 

kiện, ký liên kết bể bơi. 

- Quý I-II/2026: Tổ chức dạy bơi theo trường/cụm trường, kiểm tra đánh 

giá, cập nhật dữ liệu. 

- Quý III/2026: Bắt đầu các khóa đào tạo giáo viên và kiểm tra cấp chứng 

nhận. 



7 

- Giai đoạn 2026-2030: Triển khai thực hiện trên toàn địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh, giám sát và sơ kết đánh giá Chương trình theo yêu cầu của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Giai đoạn 2030-2035: Tiếp tục triển khai, hoàn thiện và nâng cao chất 

lượng, chỉ tiêu để hoàn thành các mục tiêu. Tổng kết chương trình. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác; 

hằng năm đơn vị lập dự toán tích hợp vào dự toán của đơn vị, trình thẩm quyền 

xem xét bố trí; khuyến khích xã hội hóa theo quy định. 

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ sở giáo dục báo cáo định kỳ kết quả triển khai về Sở Giáo dục và 

Đào tạo (sơ kết học kỳ 1 và cuối năm học) qua phần mềm văn phòng điện tử và 

trang cơ sở dữ liệu ngành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 209/QĐ-UBND 

ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng,  

chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 

2025-2035./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT - Vụ HSSV (để báo cáo); 

- UBND TP.HCM (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo); 

- Sở VHTT (để phối hợp); 

- Liên đoàn TTDN TP.HCM (để phối hợp); 

- UBND phường, xã, đặc khu (để phối hợp); 

- Các trường phổ thông, trường PT có nhiều cấp học 

(để thực hiện); 

- Các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX 

(để thực hiện); 

- Lưu: VT, HSSV (Ngọc). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Huỳnh Lê Như Trang 
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